
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                                                                           
                                                                                                        Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                          cu votul a 13 din 13   
                                                                                                           consilieri prezenţi                                                                                                                                                     
                                 
                                                                                                                                 
 
                                           HOTĂRÂREA  Nr.38 
privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru 
dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si 
orasul Negresti ,judetul Vaslui,(APC-VASLUI ) 
 
 
     Avand in vedere : 
       * Expunerea de motive a Primarului comunei Duda-Epureni cu privire la 
modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui,  

 * Raportul de avizare a comisiei de specialitate a Consiliului Local  
*Hotărârea Consiliului Local  Duda-Epureni nr.10 din 28.02.2013 cu privire 
la aprobarea asocierii comunei Duda-Epureni, judetul Vaslui la Asociatia 
pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apa si de Canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si 
orasul Negresti 

 
          În conformitate cu prevederile Legii Administratiei Publice  Locale 
nr.215/2001 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, Legii 
serviciilor comunitare de utilitati publice nr.51/2006 cu modificarile si 
completarile ulterioare , ale legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu 
apa si de canalizare a HG.855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru 
si al statutului cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara, precum si ale 
OG.26/2000 privind asociatiile si fundatiile ; 
 
         În temeiul dispozitiei art.11, art.36(2),(7) lit.c si a art.45 alin.1 si alin.2 lit.f 
din Legea 215/2001 a administratiei publice locale republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
       
      CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 



                                           HOTARASTE : 
 

. Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru 
dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare 
cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul 
Negresti judetul Vaslui, prin Actul Adiţional nr.10 în forma prevăzută în 
Anexa 1 la prezenta hotărâre. 
Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare 
intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si 
de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 
Vaslui, prin Actul Adiţional nr.10 în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta 
hotărâre. 
Art. 3 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Duda-Epureni  
în  Adunarea Generală a Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de 
utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  să voteze 
în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul 
de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si 
orasul Negresti judetul Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la 
prezenta hotărâre.  

      Art.4 Se imputerniceste Dl. PETRICĂ CHIRIAC in calitate de Primar al 
comunei Duda-Epureni ,jud.Vaslui, cetatean roman nascut la data de 19.11.1967 
domiciliat in Epureni  ,posesor al BI.CI.seria VS nr.506952 eliberat de SPCLEP 
Huşi la data de 17.11.2011, sa  semneze in numele si pe seama Consiliului Local 
Duda –Epureni ,Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre. 
    Art.5.  Secretarul comunei Duda-Epureni , va comunica hotararea  : 
     a)  Instituţiei Prefectului Judeţul Vaslui 

b) APC-Vaslui 
c) Primarului comunei Duda-Epureni 

 
                                                                              

                                                                                                          Duda-Epureni 30.09.2014 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abţineri  0 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                                   Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                                             Secretar UAT  Duda-Epureni       
Maftei  Viorel                                                                                   Pivniceru Carmen                              


